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法#8226. 从历年考试情况来看，其分值一直占最大比重（1995

年15分，1996年21分，1997年15分，1998年12分，1999年18分

，2000年13分，2001年12.5分,2002年15分左右。）。第一节征

税范围及纳税义务人 #8226. （一）基本规定#8226. （二）特

殊规定 #8226. ①货物期货；#8226. ③典当业销售的死当物品

，寄售商店代销的寄售物品的业务；#8226. 2、属于征税范围

的特殊行为主要有：（1）视同销售货物行为；（2）混合销

售行为；（3）兼营非应税劳务行为。 下面重点介绍视同销

售行为，即没有直接发生销售，但也要按照正常销售行为征

税，通常有8种。视同销售货物行为P21①将货物交付他人代

销②销售代销货物③非同一县（市），将货物从一个机构移

送其他机构用于销售。例：某计算机公司，发往外省市分支

机构20台计算机用于销售，每台不含税售价9000元。则在将

计算机移交时，应计算销项税额为：20#61620.17%=30600（元

）注：以下几种行为，用于企业外部含“购买”，用于企业

内部不含“购买”④将自产或委托加工的货物用于非应税项

目如：某企业委托其他单位加工一批货物，用于本企业职工

浴室，应当征收增值税。⑤将自产、委托加工或购买的货物

作为投资，提供给其他单位或个体经营者⑥将自产、委托加

工或购买的货物分配给股东或投资者⑦将自产或委托加工的

货物用于集体福利或个人消费如：某服装厂，将自产的服装

作为福利发给本厂职工，该批产品成本10万元，利润率为10%



，当月同类产品平均价格为18万元，则计征增值税的销售额

为18万元。⑧将自产、委托加工或购买的货物无偿赠送他人

。如：某计算机公司，为即将举行的全国体育运动会赠送计

算机50台，每台不含税价格为9000元，则销项税额=50

#61620.17%=76500元又如：某商场，开展促销活动，买一赠

一。在这次活动中，销货取得销售额为10万元。赠送商品价

值0.5万元，因未取得收入，所以企业按10万元销售额计算销

项税金（ #8226. （1）校办企业生产的应税货物，用于本校教

学、科研方面免征增值税；#8226. 例：某软件开发企业销售

自行开发的软件产品，取得不含税销售额400万元，当期外购

货物，取得增值税专用发票上准予抵扣的增值税20万元，则

： 应纳增值税=400×17%-20=48（万元） 实际税额=48÷400

×100%=12% 应退税额=48-400×3%=36（万元）（3）2002年1

月1日起至2010年底，一般纳税人销售其自产的集成产品（含

单晶硅片），按17%税率征收后，其实际税负超过3%的部分

实行即征即退政策，专用于扩大再生产和研究。#8226. （5）

自2001年1月1日起，特定的页岩油、再生混凝土、电力、水

泥实行即征即退政策。P22新增内容#8226. （7）自2001年12

月1日起，一般纳税人生产的黏土实心砖、瓦按适用税率征收

，不得采取简易办法征收。#8226. （9）黄金生产和经营单位

销售黄金（不含标准黄金）和黄金矿砂（含伴生金），免征

增值税；进口黄金（含标准黄金）和黄金矿砂免征进口环节

增值税。#8226. 在中华人民共和国境内销售货物、提供加工

修理、修配劳务及进口货物的单位和个人,为增值税的纳税义

务人。P23#8226. 为了严格增值税的征收管理，《增值税暂行

条例》将纳税人按其经营规模大小及会计核算健全与否划分



为一般纳税人和小规模纳税人。#8226. 小规模纳税人只能使

用普通发票，购进货物或应税劳务不得抵扣进项税额。一、

小规模纳税人的认定和管理 #8226. 1、从事货物生产或提供应

税劳务的纳税人，以及以从事货物生产或提供应税劳务为主

，并兼营货物批发或零售的纳税人，年应税销售额在100万元

以下的。#8226. 3、自1998年7月1日起，凡年应税销售额在180

万元以下的小规模商业企业，无论财务核算是否健全，一律

不得认定为一般纳税人，均应按照小规模纳税人的规定征收

增值税。P24#8226. 小规模生产企业有会计、有账册，能够正

确计算进项税额、销项税额和应纳税额，并能按规定报送有

关税务资料，年应税销售额不低于30万元的可以认定为一般

纳税人。#8226. （一）认定标准#8226. 根据规定，下列纳税人

不办理一般纳税人认定手续：P24#8226. 3、非企业性单位。4

、不经常发生增值税应税行为的企业。 （二）认定办

法#8226. 2、提供有关证件、资料（营业执照、合同章程、账

号证明，其他）#8226. 4、审批权限：县级以上税务机关 30日

内#8226. 6、特殊认定：未超过标准商业企业以外的其他小规

模企业如符合条件可申请办理一般纳税人；总分支机构的认

定；全部销售免税货物的企业不办理一般纳税人认定手续

；#8226. 8、2002年1月1日起，从事成品油销售的加油站，无

论其年销售额是否超过180万元，均按一般纳税人征税。（注

意新增增内容）#8226. 一般纳税人计算销项税额采用两档税

率#8226. 纳税人销售或进口货物，提供加工、修理修配劳务

的，除低税率适用范围和销售个别旧货适用征收率外，税率

为17% 。 #8226. 纳税人销售或进口下列货物的，税率为13%

。#8226. 2、自来水（2002年6月1日已改为6%）、暖气、冷水



、热水、煤气、石油液化气、天然气、沼气、居民用煤炭制

品。#8226. 4、饲料、化肥、农药、农机（不包括零部件）、

农膜。#8226. 三、征收率#8226. 1、商业企业属于小规模纳税

人的适用4%的征收率；#8226. 这一节是增值税法的核心内容

。考试中多出现于计算题和综合题，考生应全面掌握。一、

销项税额的计算 #8226. 当期销项税额=销售额#8226. 销 售 

额#8226. 可见，在此关键是销售额的计算，下面主要介绍销

售额的确定。（一）一般销售方式下的销售额 #8226. 价外费

用是指价外向购买方收取的手续费、补贴、基金、集资费、

返还利润、奖励费、违约金（延期付款利息）、包装费、包

装物租金、储备费、优质费、运输装卸费、代收款项及其他

各种性质的价外费用。P28#8226. （1）向购买方收取的销项

税额。#8226. （3）同时符合以下两个条件的代垫运费

：#8226. ②纳税人将该项发票转交给购货方的。#8226. （二）

特殊销售方式下的销售额#8226. （1）折扣销售（商业折扣）

：因购货方购货数量较大等原因，而给予购货方的价格优惠

。P28税法规定：#8226. ②如果将折扣额另开发票，不论其在

财务上如何处理，均不得从销售额中减除折扣额。#8226. 解

：销项税额=（300 80）#8226. 注：折扣销售仅限于价格折扣

，不包括实物折扣，实物折扣要按“视同销售货物”处理。

（2）销售折扣（现金折扣） #8226. 如：某商场批发一批货物

，不含税销售额为20万元，因对方提前10天付款，所以按合

同规定给予5%的折扣，只收19万元。#61620.17%=3.4(万元)

（3）销售折让#8226. 注:对销售折让可以折让后的货款为销售

额。2、以旧换新方式销售货物#8226. 如：某计算机公司，采

取以旧换新方式，销售计算机100台，每台计算机不含税售



价9000元，收购旧型号计算机不含税折价2500元。#61620.

9000 #8226. 金银首饰以旧换新，可以按销售方实际收取的不

含增值税的全部价款征收增值税。#8226. 纳税人采取还本销

售货物的，其销售额就是货物的销售价格，不得从销售额中

减除还本支出。 #8226. 以物易物双方都应作购销处理：#8226.

例：某彩电厂（增值税一般纳税人）采取以物易物方式向显

像管厂提供21寸彩电2000台，每台售价2000元（含税价）。显

像管厂向彩电厂提供显像管4000台。双方均已收到货物，并

商定不再开票进行货币结算。#61620. 2000#61620.

17%=581200(元)#8226. （1）纳税人为销售货物而出租出借的

包装物收取的押金，单独记账核算的，不并入销售额征税

；#8226. （3）包装物押金不应混同于包装物租金，包装物租

金作为价外费用并入销售额计算销项税额。#8226. 纳税人销

售旧货（包括旧货经营单位销售旧货和纳税人销售自己使用

过的应税固定资产）无论是否属于一般纳税人，一律按照4%

的征收率计算税额后再减半征收增值税，不得抵扣进项税额

。#8226. 例:某摩托车生产企业，将本厂售后服务部已使用2年

的5辆摩托车定价为1.24万元/辆,售给了本厂职工。其应缴增

值税销项税额为：#61620. 5 #61620. 4% #8226. 销售自己使用过

的固定资产应同时具备以下3个条件可免税：#8226. （2）企

业按固定资产管理，并确已使用过的货物；#8226. 对不同时

具备上述3个条件的，无论会计制度如何核算，均应按规定征

收增值税。 7、对视同销售货物行为的销售额的确定#8226. 组

成计税价格=成本×（1＋成本利润率） #8226. 如:某钢厂，将

成本价为16万元的钢材，用于对外投资，假设成本利润率

为10%，应计算增值税的销项税额为：16 #61620. 17%=2.992(



万元)#8226. 对于价税合并定价的含税销售额，应换算为不含

税销售额，按下列公式计算：P31 #8226. 公式中的税率为销售

的货物或者应税劳务按条例规定所适用的税率。#8226. 小规

模纳税人：征收率为4%或6%。商业企业（包括旧货、旧机动

车等特殊规定，见P30、38）适用于4%，商业企业外的其他

企业为6%。二、进项税额 #8226. 当期进项税额#8226. 以票扣

税 计算扣税（3种）#8226. 海关完税凭证 运费7%、购进废旧

物资10%（一）准予从销项税额中抵扣的进项税额#8226. 2、

从海关取得的完税凭证上注明的增值税额。#61620.13%

］#8226. 注：随同运费支付的装卸费、保险费等其他杂费不

得计算扣除进项税额；外购固定资产、购销免税货物的运费

，不得计算进项税额抵扣。#8226. 如：销售货物支付发货运

费等费用12万元，运输单位开具的货票上注明运费10万元，

建设基金0.5万元,装卸费0.5万元,保险费1万元。其进项税额计

算为：#61620. 7%=0.735(万元)#8226. 5、生产企业一般纳税人

购进废旧物资回收经营单位销售的免税废旧物资，依普通发

票注明金额按10%的扣除率计算进项税额予以扣除。（二）

不得从销项税额中抵扣的进项税额#8226. 2、用于非应税项

目P33的购进货物或者应税劳务。#8226. 4、用于集体福利或

者个人消费的购进货物或者应税劳务。P34#8226. 6、非正常

损失的在产品、产成品所耗用的购进货物或者应税劳务

。P34#8226. 一般纳税人销售货物或者提供应税劳务，应纳税

额为当期销项税额抵扣当期进项税额后的余额。应纳税额的

计算公式为：应纳税额=当期销项税额－当期进项税额#8226.

1、计算当期销项税额的时间的限定#8226. ②托收承付和委托

收款方式，办妥托收手续的当天；#8226. 2、当期进项税额申



报抵扣时间的限定P35#8226. 如:某工业企业当月购进货物,取

得增值税专用发票上注明货款150万元,增值税25.5万元,货款已

付,下月5日才能到货。本期不得申报抵扣。#8226. 如：某商场

购进一批货物10万元，货到入库，尚未付款，取得专用发票

注明税金1.7万元。不得扣除。#8226. （二）进项税额不足抵

扣的处理P35#8226. （三）扣减发生期进项税额的规

定P36#8226. ②已抵扣进项税额，事后又改变用途的，已抵扣

的进项税从当期进项税额中扣减；#8226. （四）销货退回或

折让的税务处理#8226. 2、因进货退出或折让而收回的增值税

额，应从发生进货退出或折让当期的进项税额中扣减

。P36#8226. 解：冲当期销项税额=0.585#61620.17%=0.085(万

元)#61624. (1 17%) #8226. （五）应纳税额计算实例（P36-37新

增内容） 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详

细请访问 www.100test.com 


